
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 

********************************************************************************************************* 

Traversa La Crucca n. 1, loc. Baldinca – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-4462500 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 

E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 

Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla Legge n. 135 

del 2012, il quale prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26 comma 1 della Legge 488/1999 o gli altri strumenti messi a 

disposizione da Consip e dalle centrali di committenza regionali; 

VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale dispone che “Le 

amministrazioni statali centrali e periferiche […] per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione” 

VISTO l’art. 36 co. 2 lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi del quale “[…] 

le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture […] per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici[..]” 

DATO ATTO che con determinazione prot. n° 7297 del 04.06.2020 è stato avviato il procedimento 

per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, del servizio di 

pulizia dei locali adibiti a sede dell’Ufficio Scolastico Territoriale di Sassari per un anno a decorrere 

dal 01 agosto 2020, previa richiesta di offerta sul mercato elettronico della PA (MEPA) ad almeno 

10 operatori economici e con aggiudicazione al prezzo più basso; 

DATO ATTO che si è pertanto dato avvio alla RDO n. 2580078 sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), alla quale sono stati invitati 39 (trentanove) operatori 

economici iscritti nella categoria “Pulizia degli immobili. Disinfestazione e Sanificazione impianti: 

Pulizia immobili (aree interne ed esterne)”, contattati in quanto operanti nella Provincia di Sassari; 

PRESO ATTO che nei termini prescritti, entro le ore 13:00 del giorno 19 giugno 2020, sono 

pervenute numero 9 (nove) offerte da parte dei seguenti operatori economici e che il sistema di 

intermediazione telematica Mepa ha predisposto automaticamente la seguente graduatoria: 
 

 

 DITTA PARTITA IVA 

 

1 SEA SRL 8348,00000000 Euro oltre Euro 

500,00 oneri di sicurezza 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 

********************************************************************************************************* 

Traversa La Crucca n. 1, loc. Baldinca – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-4462500 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 

E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 

Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 

 

2               COOPERATIVA SARDA SERVIZI CO.SAR.SE. 

SOCIETA COOPERATIVA A.R.L. 

(10150,00000000 Euro) oltre 

Euro 500,00 oneri di sicurezza 

 

3 VOSMA SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE 10200,00 Euro oltre Euro 500,00 

oneri di sicurezza 

4 SPLENDOR S.R.L 10200,00 Euro oltre Euro 500,00 

oneri di sicurezza  

5 HONOS SRL 11050,00Euro oltre Euro 500,00 

oneri di sicurezza 

6 SDP SERVIZI SOC. COOP. SOCIALE A R.L. 11311,20 Euro oltre Euro 500,00 

oneri di sicurezza 

7 PASER SRL UNINOMINALE 11790,00 Euro oltre Euro 500,00 

oneri di sicurezza 

8 MELIS & C. SERVICE COOP ARL 11999,83 Euro oltre Euro 500,00 

oneri di sicurezza 

9 SARDAFORNITURE PROFESSIONALI SRL 

CON SOCIO UNICO 

Offerta superiore alla base 

d’asta. 

 

 

VISTO il co.1 dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 (Offerte anormalmente basse), ai sensi dei quali “Gli 

operatori economici forniscono, su richiesta della stazione appaltante, spiegazioni sul prezzo o sui 

costi proposti nelle offerte se queste appaiono anormalmente basse, sulla base di un giudizio 

tecnico sulla congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità dell'offerta” e il co. 3 bis del medesimo 

articolo, il quale dispone che il calcolo dell’anomalia dell’offerta “è effettuato ove il numero delle 

offerte ammesse sia pari o superiore a cinque”. 

PRESO ATTO della presenza di un numero di offerte superiore a 5; 

VISTO l’art. 97 co. 2 bis del D.Lgs 50/2016, il quale detta le modalità di determinazione della 

soglia di anomalia con riguardo alle procedure di affidamento con criterio di aggiudicazione al 

prezzo più basso e con un numero di offerte inferiori a quindici;  

DATO ATTO che la soglia dell’anomalia è stata quantificata in ossequio ai criteri di cui all’art. 97 

D.lgs 50/2016 in un ribasso percentuale pari al 14.4 e che pertanto si è proceduto a richiedere 

chiarimenti agli operatori economici Sea srl, Cooperativa Sarda Servizi Co.Sar.Se. Societa 

Cooperativa A.R.L., Vosma Società Cooperativa Sociale e Splendor srl, i quali hanno presentato 

un’offerta con un ribasso superiore a tale soglia; 

VISTO il verbale del RUP del 24 luglio 2020 relativo alle operazioni di valutazione dei chiarimenti 

pervenuti in relazione alle offerte risultate anormalmente basse ai sensi dell’art. 97 D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che l’offerta più bassa, presentata dall’operatore economico SEA srl, non ha 

superato il vaglio di congruità per le motivazioni precisate nel predetto verbale del 24 luglio 2020; 

PRESO ATTO che la seconda offerta con maggior ribasso, presentata dall’operatore economico 

Cooperativa Sarda Servizi Co.Sar.Se. Societa Cooperativa A.R.L., ha invece superato il vaglio di 

congruità, per le ragioni indicate nel verbale del RUP del 24 luglio 2020; 

DATO ATTO che in data 01/06/2020 è stato acquisito il codice identificativo gara SMART-CIG n. 

ZF32D2C3FC. 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

UFFICIO VI – Ambito territoriale per la provincia di Sassari 

********************************************************************************************************* 

Traversa La Crucca n. 1, loc. Baldinca – 07100 Sassari 

Centralino Tel. n. 079-4462500 – C.F.: 80003220904 – Codice Ipa: m_pi 

E-MAIL: usp.ss@istruzione.it – PEC: uspss@postacert.istruzione.it -  Sito Web:www.uspss.it 

Codici per la fatturazione elettronica: contabilità generale TFPZ48 –  contabilità ordinaria 9PZ6JS 

 

DETERMINA 

- per le motivazioni sopra esposte, di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016, l’esecuzione del servizio di pulizia dei locali dell’Ufficio Scolastico Territoriale di Sassari 

per come individuato da determinazione prot. n. 7297 del 04.06.2020 all’operatore economico 

COOPERATIVA SARDA SERVIZI CO.SAR.SE. SOCIETA COOPERATIVA A.R.L. (P.I 

00854250909) per un importo totale pari a € 10.650,00 (diecimilaseicentocinquanta/00) oltre IVA, 

inclusi gli oneri per la sicurezza per € 500,00 (cinquecento/00); 

- che il servizio andrà erogato presso la nuova sede dell’Ufficio Scolastico Territoriale di Sassari 

sita in Sassari, Traversa La Crucca n. 1, loc. Baldinca, come da apposita previsione contenuta negli 

atti relativi alla procedura di affidamento; 

- di provvedere ad espletare le verifiche circa il possesso dei requisiti di capacità generale e speciale 

in capo all’aggiudicatario;  

- di dare atto che ai sensi dell’art. 32 co.7 del D.Lgs. 50/2016 l’efficacia del presente provvedimento 

è subordinata all’esito positivo dei controlli in capo all’aggiudicatario circa il possesso dei requisiti 

di capacità generale e speciale; 

- di acquisire dall’aggiudicatario la cauzione definitiva di cui all'art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e ogni 

altro documento necessario alla stipula del contratto, incluso il Patto d’integrità;  

- di dare atto che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 al 

presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;   

- che la società aggiudicataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla Legge 136/2010; 

- di dare atto che la spesa graverà sul capitolo 2139 EF 2020 e 2021;  

- che il differimento del termine iniziale dell’esecuzione del contratto comporterà il recupero delle 

prestazioni non rese entro il termine di vigenza del contratto stesso;  

- di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, nel rispetto delle disposizioni di legge. 

 

IL DIRIGENTE 

Dr.ssa Anna Maria Massenti 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso 

connesse 


		2020-08-05T11:08:44+0000
	MASSENTI ANNA MARIA


		2020-08-05T13:24:33+0200
	Sassari
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPSS.REGISTRO UFFICIALE.U.0010008.05-08-2020




